Conducit in simili, quia in donatione dotis causâ etiam si excedat dictam summam insinuatione non est de substantia, l. fin. C. de don. ante nupt. l. fin. ubi Glos. C. de jur. dot. Duen. reg. 224. lim. 1. Gubert. de sponsal. & Matrim. tit. de dot. singular. Gabriel. conclus. 1. num. 36. de donat. Novell. de privileg. dot. Privileg. 80. Port. concl. 40. lim. 6. Gam. dec. Licit. 120. 213. & 48. Borell. in summa dec. tit. de privil. dot. num. 216. tom. 3. Peregrin. consil. 76. num. 35. volum. 1. dicens procedere tam si donatio dotis fiat à Patre, quàm ab extraneo, præterquam à marito, sequuntur Palat. Lop. in rubr. de donat. inter vir & uxor. §. 50. numer. 2. Canar. de insinuan. donat. qu. 37. Faber decis. 6. lib. 3. tit. 10. Idque procedere in augmento dotis, ne requiratur insinuatione voluit Rota apud Seraphin. decis. 125. numer. 7. tom. 1.

Et in donatione propter nuptias, nec esse necessariam insinuationem nec ante nuptias elicitur, ex d. l. sancimus, §. alias, & §. 1. his insuper. C. de donat. Azor. in sum. lib. 8. tit. 53. Paris. cons. 16. num. 26. & seq. vol. 2. Cephal. cons. 598. vol. 4. Maynard. decis. Tholos. 58. lib. 2.

PRIVILEGIUM LXVII.

ARGUMENTUM.

Sententia lata in beneficium tutorum in bonis Pupillorum, vel in beneficium Administratorum, rerum Miserabilium Personarum, earum favore non mandatur executioni, si Tutores, vel Administratores rationes non reddiderint.

SUMMARIUM.

- 1 Retentio assimilatur compensationi.
- 2 Compensatio non datur de debito liquido ad illiquidum, sed limita, ut num. 6.
- 3 Sententia lata in beneficium Tutorum in bonis Pupillorum, non mandatur executioni, si Tutores rationes administrationis non reddiderint, & vide num. 5. & 7. ubi idem favore Miserabilium Personarum concluditur.
- 4 Filius potest retinere dotem Matris pro administratione tutelæ, donec reddiderit computum.

Inſtabat quidam Tutor, sententiam latam in ejus beneficium in bonis pupilli debere, & esse mandandam executioni, Advocatus autem Pupilli excipiebat, & replicabat esse expectandum redditionem rationis tutelæ, in qua prætendebat debere esse debitorem ipsum Tutorem quare requisitus de voto meo pro Tutore considerabam, quòd cum prætenſum debitum dictæ tutelæ non sit liquidum, sed incertum, donec tutelæ ratio integra non sit revifa, ideo pro eo non debet dari retentio, quæ est quædam compensatio, ut habetur per Bart. & reliquos in l. divortio, §. sibi donationes, ff. sol. matr. de debito autem illiquido ad liquidum non datur, & admittitur compensatio, l. fin. & l. si constat, C. de compens. l. si ambo, ff. eod. tit. Cavalc. dec. 35. num. 14. Ludovic. decis. Perusin. 15. num. 15. lib. 1. Menoch. de arbit. Jud. casu 14. num. 1. cum aliis adductis per Grass. de except. except. 17. num. 56.

Verum totum contrarium deinde dixi esse scilicet expectandam redditionem rationis faciendæ per ipsum Tutorem, motus à simili ex cons. Soccin. 180. vol. 1. ubi firmat, filios posse retinere dotem Matris pro administratione tutelæ, donec reddiderit computum, refert, & sequitur Dec. cons. 439. num. 10. & ambos allegat Anna singul. 214. ergo sic sententia potest, & debet supersederi ne exequatur, stante quòd Tutor adhuc non dederat rationem administrationis suæ, & licet appareat, debitum præfatæ tutelæ non esse liquidum, sed incertum, donec tutelæ ratio integra non sit vifa, & propterea concludendum videatur, compensationem non admitti, & consequenter sententiæ executionem esse dandam, quia tamen redditio rationis administrationis tutelæ poterat fieri in illo instanti, & de brevi evenit, quòd debitum erat de proximo liquidandum, quo casu compensatio admittitur, l. fin. C. de compensat. Abb.

Abb. in cap. 2. de deposit. Purpur. conf. 348. num. 6. Ursil. ad Affict. decis. 121. numer. 5. Intrigliol. conf. 8. numer. 3. Rot. divers. decis. decis. 253. numer. 3. decis. 257. numer. 5. & dec. 308. lib. 2. par. 3. cum aliis noviter congestis per Carocc. de except. except. 27. num. 8. & sic juxta nostram sententiam fuit decisum in Mag. Cur. Vic. & confirmatum per Sacrum Consilium, super sedendum scilicet esse in executione sententiæ latæ in beneficium Tutricis, in exitu redditionis tutelæ administratæ pro legati consequutione sibi relictæ à viro, & hoc fuit in causa Prudentiæ Scoppæ, cum Bartholomæo de Simeone, & aliis Contutoribus, referente Judice M. C. V. Nicuesa in mense Octobris pœnes Caput Actuarium de anno 1617. & refert Thor. in suo Compend. decis. Neap. in verb. executio sentent. tom. 1.

7 Quare ex his erit firma regula, quod sententia lata in beneficium Tutorum in bonis Pupillorum, vel in beneficium Administratorum, in bonis aliarum Miserialium Personarum executioni demandari non potest, nisi rationes administrationis factæ redditæ fuerint prout ita respondi interrogatus de anno 1622. cuidam Patritio Civitatis Netroni.

Et iterum cum casus accidisset trutinandus in M. C. V. juxta prædicta fuit practicatum contra Mariam de Nobello.

PRIVILEGIUM LXVIII.

ARGUMENTUM.

Legata facta Miserialibus Personis debentur per donatarium omnium bonorum post Testamentum.

Exornatur doctrina Bartol. in suo consil. 26. & impugnatur Alex. in cons. 169. lib. 6.

SUMMARIUM.

- 1 Legatum pium non revocatur donatione omnium bonorum.
- 2 Donatio inter virum & uxorem non tollitur generali hypothecâ.
- 3 Lex si unquam, C. de revocand. donat. limitatur hic per Authorem non procedere in donatione facta piis locis.
- 4 Anima censetur præposita rebus mundanis.
- 5 Legata facta miserialibus Personis requirunt specialem revocationem.
- 6 Apices juris non sunt attendendi in causis piis.

1 **R**egulam firmo, quod si testator condat testamentum, in quo faciat legata miserialibus personis, & demum post aliquod tempus donet alteri omnia sua bona, cum reservatione causa testandi, non per hoc censentur revocata talia legata facta ipsis miserialibus Personis, prout ita in facto consultus de hoc anno 1622. dicebam in quadam causa Civitatis Sarni, ex Tiraquell. de priv. piæ causæ, Priv. 41. qui ex Bart. in cons. 26. docet, donatione omnium bonorum non revocari le-

gatum pium, quod dictum singulare reputavit, *Jas. in l. 3. C. de legat. & illud sequuntur Cotta in suis memorab. in verb. Ecclesia, vers. 5. Rub. conf. 95. in fin. Lup. in cap. per vestras, §. 69. sub num. 4. de donat. inser vir. & uxor. Mascari. de probat. concl. 1280. num. 113. Illustriss. Episcop. Ricc. in sollect. decis. collect. 213. noviter Giurb. in consuet. Messan. cap. 2. gl. 12. sub num. 18.*

Pro cujus opinionis comprobatione adaptatur, quia si donatio inter virum, & uxorem, quæ valet solo jure speciali, non tollitur generali hypothecâ, sed requirit specialem Barr. in l. rem legatam in fin. ff. de adimend. legat. & tantò magis dicendum est in legato, quod valet jure communi, quod fortius est, l. ejus militis, §. militia missus, ff. de milit. testam.

Et videmus, quod l. si unquam, C. de revocand. donat. non procedit in donatione facta pio loco, & pro anima, ut de communi testantur, *Socc. conf. 53. nu. 6. lib. 4. Rip. in præfat. d. l. unquam quæst. 49. & de magis communi scribit Gabr. conf. 2. num. 67. de donat. & novissimè vide Genuens. in practicab. Eccl. quæst. 294. ergo si in casu nostro, pro quo debemus quoque considerare vinculum, & Privilegium pietatis, & pro anima, cum non sit verisimile voluisse postponere animam istis rebus mundanis, ex traditis per Cottam in suis memorabil. in verb. Anima.*

Nec debemus simpliciter transire non faciendo mentionem, quod legata facta talibus personis, tanquam pia requirunt specialem ademptionem, & revocationem.

Qua opinione retenta non me turbat doctrina *Alex. in cons. 169. lib. 6. qui videtur tenere, quod ad revocationem legati pii, & pro anima sufficit generalis omnium bonorum donatio, prout in casu de quo agitur, nihil obstat, cum se fundet tantum in generalibus regulis ademptionis legatorum, quæ cessant ubi agitur de favore piæ causæ, Ecclesiæ, vel miserialium Personarum, quia in his apices juris attendere non debemus ultra quòd communiter est recepta nostra sententia.*

PRIVILEGIUM LXIX.

ARGUMENTUM.

Legata facta Miserialibus Personis, si reperiantur cancellata in testamento, debentur, si non constat de voluntate Testatoris fuisse deleta.

Exornatur Text. in l. proximè, ff. de his que in Testamento delentur.

SUMMARIUM.

- 1 Legatum libertatis si reperiatur cancellatum præsumitur casu deletum.
- 2 Legatum factum piæ causæ deletum, præsumitur casu cancellatum in dubio, & sic etiam ubi est factum miserialibus Personis, num. 3.

Regula est, quod, si legata libertatis repe-
riantur deleta, præsumuntur inconsulte
& casualiter deleta, quando non constat de
mandato Testatoris, & ejus voluntate, ita in-
quam cavetur, vigore *Text. in l. proximè, ff. de his quæ in testam. delent.* ubi *DD.* commu-
niter extendunt ad quamlibet piam causam, ut
ejus favore in dubio censeatur casu deletum
Bart. Jas. & Aretin. in l. si unus, C. de testam. Rom. in Auth. similiter, C. ad l. Falcid. Soccin. regul. 310. Vasq. de success. progress. lib. 3. §. 26. de fideicommiss. substituit. refert, & sequitur Rendin. in suo promptuar. receptar. sententiar. tit. 65. de legat. num. 31.

Ideo, cum fuisset factum legatum viginti au-
reorum solvendorum miserabilibus personis in
diebus festivis, quod deinde repertum fuit can-
cellatum, requisitus de voto dixi, heredem
teneri ad illud solvendum, stante quod non
constabat de mente Testatoris, illud fuisse
cancellatum, qui quidem cum esset homo bo-
næ conscientiæ, statim quod nostram recepit
sententiam defuncti voluntatem adimplere cœ-
pit, & hoc de anno 1621. de mense Augusti.

Capienda est enim conjectura, quæ subsisten-
tiam talium legatorum, uti ad piam causam ten-
dentium gignat, & producat.

vel mixtis etiam eorum, qui eis committuntur
defendendi, ut probat idem latè *d. cap. 7. à num. 253.* sequitur, ut possint de Civilibus
cognoscere, nam causæ & judicia, vel sunt
Criminalia, vel Civilia, aut mixta, ut appa-
ret ex scriptis communiter per *Civilistas, & Canonistas, in rubr. de Judiciis.*

Tamen in Civilibus causis mercedum, &
Miserabilium Personarum ipsi se intromittere
non possunt, quia vigore *Sac. Concil. Trid. sess. 7. c. 14. de reform.* in talibus causis Clerici sæ-
culares extra Monasterium degentes, quomodo-
libet exempti, etiam si certum Judicem à Sede
Apostolica deputatum, in partibus habeant coram
locorum Ordinariis, tanquam in hoc ab
ipsa Sede delegatis conveniri, & jure medio
ad solvendum debitum cogi possunt, non ob-
servantibus Conservatorum deputationibus, &
eorum inhibitionibus loquitur *Monet. in d. tract. citat. cap. 7. num. 274.* ubi asserit, quod
licet talis Decreti mentio fiat, illudque præ-
servetur, quasi quod confirmetur ab eodem
Concilio, *d. sess. 7. cap. 5. de reformat.* statim-
que ibi decernatur, quod Universitates gene-
rales, ac Collegia Doctorum, seu Scholarium,
& regularia loca, nec non Hospitalia, actu
Hospitalitatem servantia, & exercentia, ac
Universitatum, Collegiorum, Locorum, &
Hospitalium hujusmodi persona, in citato Ca-
none Concilii, minimè comprehendantur,
ex quo illud colligi videmus, quod neque
comprehendantur, *d. cap. 14.* tanquam præ-
dicti Canonis pars quædam sit. Nihilomi-
nus contrarium in hoc verius putat (sal-
vâ tamen Apostolicâ Sedis definitione) cum
de interpretando Tridentino Concilio agatur,
tum quia dispositio *d. cap. 14.* quoad causas
mercedum, & miserabilium personarum perti-
net reservatâ dumtaxat videtur *d. c. 5.* non au-
tem ab illo robur, aut novum jus accipere,
idque ex eo satis colligitur, quod ibidem so-
lùm cavetur, ut præfatum Decretum in suo
robore permaneat, reservatio autem nihil de
novo tribuit, sed solùm jus antiquum conser-
vat, ut arg. *Text. in l. at qui plerique, ff. de Religios. & sumpt. fun. l. minor, §. fin. ff. de evict. cum adductis ab Oldrad. in consil. 214. num. 3. Becc. cons. 74. num. 6. Bursatt. cons. 264. num. 22. Surd. in dec. 8. num. 25.* tum
quia ubi etiam dicti decreti commemoratio-
nem innovationis, aut confirmationis vim ha-
bere, tamen, & innovatio sicut non tollit jus
vetus, ita novum minimè confert, *cap. quia intentionis de Privilegiis & confirmatio quamvis robur addat, non tamen extendit, Alb. cons. 564. num. 19. Bal. in l. Adversarius ad fin. C. si advers. vend. cum adductis per Dec. in rubr. de confirmat. util. vel inutil. nu-mer. 3.*

Cæterum est observandum, quod Monaste-
rium in causis mercedum, & miserabilium per-
sonarum bene potest conveniri coram Con-
servatore suo, si fortè habeat, non obstante
dispositione Concilii, cum dictum Decretum
quoad Regulares loquatur de degentibus extra
claustra, unde non potest intelligi de omnibus
regularibus alicujus Monasterii, sive de aliquo
Regularium Conventu, sed tantum de Perso-
nis singularibus ejusdem Conventus, vel Mo-
nasterii, quia non potest simul unus Con-
ventus, sive unum Monasterium degere extra clau-
stra, nisi ex aliquo accidenti, ad quod jura mi-
nimè

PRIVILEGIUM LXX.

ARGUMENTUM.

Conservatores Religionum non possunt
cognoscere causas Regularium, quas
habent cum miserabilibus Personis,
ipsis miserabilibus Personis invitis.

Exornatur *Tex. Sac. Concil. Triden. sess. 7. cap. 14. de reformat.*

SUMMARIUM.

- 1 Conservatores Religionum possunt cognoscere de causis civilibus, sed non de criminalibus, aut mixtis, num. 2.
- 2 Conservatores non possunt cognoscere de causis mercedum, aut Miserabilium Personarum.
- 3 Reservatio nihil de novo tribuit, sed solùm jus conservat.
- 4 Innovatio non tollit jus vetus, & novum non confert.
- 5 Monasterium in causis mercedum, & Miserabilium Personarum, coram quo sit conveniendum Author hic declarat.
- 6 Vivere extra claustra, qui dicantur.

Regulariter, possunt Conservatores Religio-
num cognoscere de causis Civilibus, ut te-
net *Moneta in suo tract. de conservat. Jud. cap. 7. num. 267.* ubi dicit, hoc probari quia Con-
servatores habent aliquarum causarum cogni-
tionem, *ex c. 1. in fin. & c. 2. de offic. deleg. in 6. & Concil. Trid. sess. 14. cap. 5. de reformat.*
nec possunt cognoscere de causis Criminalibus,
Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

nimè respiciunt, *l. nam ad ea, ff. de leg. & ità tenet in terminis, ut ajunt terminantibus Monet. loco superius relato num. 276. asserens num. 277. in terminis dicti Decreti Sacri Concilii, quod non dicuntur vivere extra claustra Monasteriorum. qui causa prædicationis, confessionis, vel eleemofinæ, vel ut justa regularia instituta inferviat beneficio, alioque simili, sed qui speciali Privilegio, aut licentia extra claustra domicilium habent, ex Navarr. in cap. non dicatis, numer. 69. 12. quest. 1. & Rodriq. qu. Regular. qu. 65. art. 13. vers. pro cuius rei explicatione, quorum opinionem in facto contingenti de anno 1622. cui sequutus consulendo nonnullis Religiosis Ordinis S. Mariæ de Carmelo.*

PRIVILEGIUM LXXI.

ARGUMENTUM.

Commutatio voluntatis Testatoris potest ad tempus fieri favore Miserabilium Personarum.

Limitatur Text. in §. disponat cum concordantibus Authent. de nupt.

SUMMARIUM.

- 1 Testatoris voluntas est servanda, quia primum locum tenet, & in omnibus dominatur, & amplia num. 3. & 5.
- 2 Voluntas defuncti totum facit.
- 4 Voluntati defuncti non obtemperans, privatur omni beneficio.
- 6 Relicta ad certum usum, non possunt ad alium etiam meliorem converti, sed limita, ut num. 9.
- 7 Exequutorum potestas legibus est astricta. Legatum pro Maritaggio, non potest dare pro monachatu, ibid.
- 8 Author impugnat Paris. conf. 16.
- 10 Legata facta Pauperibus concurrentibus ad Domum Testatoris, possunt distribui Orphanotrophio Miserabilium Personarum.
- 11 Deputata ad certos pios usus, possunt ad tempus ab Episcopo converti ad alios, & vide num. 13. ubi consilium Authoris reperies, & num. 15. & 16.
- 12 Redditus Cappella pro Missis celebrandis, Deputati possunt converti ad apparatus emptionem pro dicendis Missis.
- 14 Exequutor ex justa causa potest commutare formam traditam à Testatore, & vide num. 22. ubi pulchra habes.
- 17 Difficile æquiparatur impossibili.
- 18 Relicta ad unum usum Fratibus Mendicantibus, possunt per eos ex Privilegio in alios converti.
- 19 Episcopus potest in sua Synodo reducere numerum Missarum, ubi tenues sunt eleemosynæ.
- 20 Author recenset duas declarationes ad S. Conc. Trid. sess. 25. cap. 4.
- 21 Vicarius Episcopi potest commutare legatum in usus pios in alteram causam necessariam, & utilem.

Regula est clara, & apud omnes constat, quòd Testatoris voluntas in primis est servanda, ea enim tanquam Regina primum locum tenet, & in omnibus dominatur, *l. cum quaestio in fin. de legat. l. in conditionibus primum locum in princ. de cond. & demansf. & tanquam lex omnibus modis servanda est, §. disponat Auth. de nupt. cap. ultima voluntas 13. q. 2. nam voluntas defuncti totum facit, l. ex factis, §. rerum autem, ff. de hered. insti. unde etiam, quod voluntas defuncti sit dura est servanda, ut respondit Cravet. conf. 1. num. 1. & tradit Soccin. jun. conf. 128. num. 81. vol. 1. in tantum quòd voluntatem defuncti spernens servari, privatur omni beneficio, Authent. hoc amplius de fideicommiss. Rolan. à Valle, conf. 70. num. 62. cum seq. vol. 1. Paris. conf. 1. num. 57. & seq. vol. 3. qua de causa Bald. in l. precibus, num. 34. de impub. & aliis substit. in illam devenit sententiam, ut si in totum servari non possit, debeat saltem servari quantum potest, sequitur Roman. conf. 409. num. 10. & Dec. consil. 50. quos sequitur Mantio. de conject. ult. volunt. lib. 4. tit. 3. num. 6. quo loca plena, (ut ajunt manu) probat voluntatem Testatoris esse omnino servandam, adeò ut relicta ad certum usum non possint etiam in meliorem usum ab exequutoribus commutari, ex late traditis per Nat. in conf. 7. quibus addimus Spin. in specul. test. glos. 10. num. 24. Aufrer. in addit. ad Cappell. Tholos. dec. 40. num. 11. & Genuens. in praxi Cur. Archiepisc. Neap. c. 24. ubi etiam si hæredis accesserit consensus, quia de ipsius non agitur utilitate, cui posset renunciare, ergo defuncti voluntas est servanda, Card. Tusc. 273. num. 11. lit. E. nec mirum, etenim exequutorum potestas, adeò est astricta legibus voluntati Testatoris; Graff. l. 2. de t. 53. num. 20. ut legatum pro maritandis puella tradi ab eis nec possit ingredientibus Religionem, Bal. in Anth. nisi rogati num. 11. C. ad Trebell. Bimius conf. 266. Lader. consil. 171. Lopez. in cap. per vestras de donat. inter vir. & uxor. num. 12. Raudens. dec. 44. num. 13. Sim. de Pesr. de interpret. ult. volum. lib. 5. dub. 2. num. 77. Sanchez de matrim. lib. 1. disput. 33. à num. 29. Reg. Tapia in Auth. ingressi cap. 1. num. 3. C. de sacros. Eccles. quod in facto fuimus sequuti cavendo à Paris. in consil. 26. num. 36. vol. 4. qui contrarium affirmavit, ut etiam scripsere Surd. de alim. t. 1. q. 9. num. 36. & Muta in Comm. ad capitulum Regis. Alphons. c. 67. num. 17. tom. 4.*

Favore tamen Miserabilium personarum bene posset fieri commutatio voluntatis Testatoris ad tempus, unde dicebam in alia facti contingencia requisitus de volo legata facta Pauperibus concurrentibus ad domum Testatoris, posse per exequutores distribui Orphanotrophio, in quo alebantur miserabiles persone quidem causa finalis legati est ad inventum Pauperum, & major ratio militat in pauperibus, & miserabilibus personis infirmis, qui in tali Orphanotrophio reperiebantur, ex Bal. in l. quis ad declinandum, C. de Episc. & cleric. ubi docet, quod bona relicta pauperibus in genere possunt dari Hospitali, quia sunt Pauperes infirmi magis dignitate digni, quam pauperes sani.

Et eò magis ad sic dicendum me accinxi, quia in tali Orphanotrophio aderat magna necessitas,

cessitas, quo casu ex verisimili mente Testatoris, posse fieri talem concessionem præsupponendum est, quia ita si Testator interrogatus fuisset, utique respondisset.

Item, nam accedebat consensus hæredis, & Episcopi, & tandem, quia concessio illa fiebat ad tempus, & non perpetuo, & deputata ad certos pios usus, possunt ab Episcopo in alios converti ad tempus datâ causâ, prout in casu nostro *Genuens. in praxi Curie Archiepisc. Neap. d. cap. 24. nu. 7. ex Soccin. quem citat per Text. in l. 1. C. de expens. Jud. lib. 10. ubi legatum factum Civitati ad certos usus, non potest perpetuo deputari ad alios, nisi de licentia Principis, permittente tamen Præside ad tempus deputari potest, idque agnovit Butr. in cap. fin. de testam. & Falin. in cap. cum accessissent de constitut. scribit, quod legatum pro Anniversario, potest unâ vice ad aliud expendi, & inde reddit ad solitum, Benedict. in cap. Raynutius in gl. reliquit, num. 19. de testam. & Curia Archiepiscopalis Neap. judicavit redditus cujusdam Capellæ pro missis celebrandis deputatos, converti unâ vice potuisse in apparatus emptio-nem pro Missis celebrandis, ut testatur Illustrissimus Episcopus Ricc. in decis. 125. part. 2. de quo memor est, Thor. in suo compend. decis. d. Curie in verb. redditus Cappellæ.*

Quare meritò aliâ vice dicebam de anno 1631. legatum pecuniæ ad certum pium usum à Testatore factum, non ita necessarium Ecclesiæ ab Episcopo dispensari posse in alium usum pium magis necessarium expendatur cujus necessitati aliundè subveniri nequeat, ex Covarr. in cap. tua num. 7. de testam. Sylva de benefic. part. 1. quest. 6. num. 12. Sylvest. in summa in verb. legatum il quarto, num. 12. Tabien. in eodem verbo il secundo, num. 2. Marta de jurisdict. cap. 74. num. 10. quorum opinio comprobatur Privilegium nostrum, & ideo diebus elapsis me consulente, quidam Reverendissimus Antistes dispensavit pecuniam legatam pro conficiendo Calice, posse converti ad faciendam Planetam.

Observa tamen hic obiter, dum sumus in tali materia commutationis legatorum, quod exequutor bene potest, justa ex causa commutare formam traditam à Testatore, & in alium pium usum de Episcopi licentia convertere, ad Text. in l. legatum, ff. de usufruct. legat. l. legatum, ff. de administrat. rer. ad Civit. pertinent. l. fin. ff. de oper. publ. latè Binius consil. 266. Menoch. consil. 1099. num. 9. & seq. Rot. divers. decis. 574. part. 1. Villagut. decis. 31. ideo si pro usu destinato deservire non potest legatum juris, aut facti impedimento in alios pios usus Episcopi autoritate commutari potest, l. legatum, & ibi gl. in verb. non licet, ff. de administr. rer. ad Civit. pertinent. Gui. Pap. decis. 556. Mandos. de sign. gratiæ in tit. de commut. ult. volunt. Peregrin. de fideicommiss. art. 52. num. 160. Raudens. d. decis. 44. num. 17. Car. Tusc. consil. 273. num. 8.

Et tandem volo ut scias, quod non prohibetur exequutor refragante etiam Episcopo legatum pium alterare, & commutare, sicut alia per ipsum Testatorem disposita illa augendo, vel diminuendo, prout visum ei fuerit, si exequutori hanc Testator concesserit facultatem, Villagut. d. dec. 31. num. 2. qui asserit num. 8. in hoc non obviare Sac. Concil. Trid. sess. 22. cap. 6. facultatem dedisse Episcopis, ut ipsi va- Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II,

leant tanquam Sedis Apostolicæ Delegati ultimarum voluntatum dispositiones, justa, & necessaria ex causa commutare summariè, & extrajudicialiter causam ipsam cognoscendo, si vera invenerint, quæ sibi fuerint enarrata, ac rogata.

Nam decretum hoc procedit, ubi exequutoribus concessa à Testatore non fuerit amplissima disponendi facultas, & ea alterandi quæ Testator disposuit, aut si in alterando disposita à Testatore rogatus fuisset Episcopus ab exequutoribus, vel hæredibus talem facultatem à Testatore minimè habentibus.

Cæterum quando liceat Episcopo pias defunctorum voluntates commutare ultra superior adducta fusè quidem pertractant Mortet. de commut. ultim. volunt. cap. 5. Illustrissimus Episcopus Ricc. decis. 171. part. 4. collectan. decis. 558. Barbos. de potest. Episcop. alleg. 83. p. 3. ubi ad fatuitatem.

PRIVILEGIUM LXXII.

ARGUMENTUM.

Miserabilibus personis debet fieri provisio alimentorum, & litis expensarum lite pendente.

Ad ornatum text. in l. si instituta §. de inoff. ff. de inoffic. test.

SUMMARIUM.

- 1 Provisio debet fieri personis miserabilibus lite pendente.
- 2 Pauper quandoque contra veritatem opprimitur.
- 3 Alimenta debentur pauperibus lite pendente, & quare, num. 4.
- 5 Alimenta debentur fratri agenti contra fratrem super hæreditate, ita etiam uxori agenti contra virum, sed limita ut num. 6. & 7.
- 8 Expensæ debentur pauperi litiganti.
- 9 Clericus accusans Prælatum de mala administratione Ecclesiæ, debet expensas habere.
- 10 Judex potest mandare creditori, ut administret expensas debitori pauperi carcerato ad ipsius instantiam.
- 11 Debitor pauper si est carceratus, asportatur ad domum creditoris ut suis sumptibus concurret, alias liberetur.
- 12 Alimenta præstita auctore succumbente, non sunt restituenda.

Regula est, quod inter alias prærogativas, quibus fruuntur istæ miserabiles personæ, debet eis fieri provisio lite pendente, ut in propriis terminis scribit Rebuff. in const. Galliæ in tract. sive tit. de sentent. provisional. glos. fin. art. 3. num. 19. asserens in princ. d. glo. justè fieri hanc provisionem pauperibus, quia dicit text. in cap. pauper. 11. q. 3. dum non habet quid offerat in judicio non solum auctori contemnitur, sed etiam contra veritatem opprimitur, cito violatur auro justitia, nullamque

reus pertimescit culpam, quam redimere nummis existimat, & *Esaiæ c. 66.* ad quem respiciam (dicit dominus) nisi ad pauperulum, & contritum spiritu, & tementem sermones meos, & *David, Psalm. 10.* Oculi ejus ad pauperem respiciunt, ita quod providere miserabilibus personis, dummodo sint pauperes, Judex omnino debet, *Annot. ad Statut. Parm. in tit. de rat. summar. reddend. miserab. pers. fol. 62. vers. miserabilibus.*

- 3 Est enim in jure cautum pauperibus lite pendente deberi alimenta, ex dispositione *text. in l. si instituta §. de inofficioso ff. de inoffic. test. & ad latissimè tradita per Velasc. in decis. Lusit. 1. Trentacinq. var. resol. lib. 1. resol. de alimen. Milanens. in dec. Sicil. 17. Cueva in dec. Aragon. 16. Cæval. quæst. commu. contra comm. q. 734. num. 21. Gratia in discept. for. cap. 55. fufius omnium Castill. in lib. 3. controvers. jur. cap. 22. per tot. ubi materiam bene elucidat*
- 4 *Pascal. de patr. potestat. par. 2. cap. 2.* copiosè recenter *Alvarez de privil. pauper. quæst. 39. par. 1.* ubi per multa consarcinavit, jus enim laborantis inopia deperire non debet ex impotentia litigandi, proptereaque fratri litem habenti contra fratrem, in petitione hæreditatis sunt alimenta ministranda si egeat *Guid. Pap. decis. 561. Covar. pract. quæst. cap. 6. Besignett. dec. 2. de jud. Afflict. dec. 11. Rota apud Farinac. dec. 907. & 908. Anna singul. 25. & pariter uxori agenti contra virum, qui ipsam è domo ejecisset, essent interim, si egeat alimenta exhibenda, ut decisum referunt *Vesta decis. 162. & 167. Afflict. dec. 10. Fran. decis. 605. Misinger. observ. 64. cent. 1. Put. decis. 208. part. 1. Verall. dec. 18. lib. 1. Peguera dec. 20.**
- 7 *Faber. dec. 26. C. de rei uxor. act. noviter Mant. dec. 195. & modernè D. Ricc. collect. 99. & 433.* licet secus sit, si voluntarie recessisset, ut inquit *Thanis. dec. 11. & sequitur Pontan. alia referens de aliment. cap. 13.* juxta quorum sententiam Ego consultus respondi.
- 8 Et non solum alimenta, sed & expensæ litis debent præstari istis pauperibus, ad latissimè tradita per *Milanens. dec. Sicil. 18. lib. 1. abundè Col. in suo tract. de alim. c. 14. lib. 1. novissimè fufius materiam tractans D. Ricc. in dec. 16. part. 1.* ubi sic judicatum in Curia Archiepiscopali Neap. ostendit, at etiam Clericus accusans Prælatum de mala administratione Ecclesiæ habebit expensas, juxta noviter tradita per *Genuens. in suis practicabil. Eccles. q. 175.*
- 10 Ut etiam Judex potest mandare creditori ut administret expensas debitori pauperi carcerato ad ipsius instantiam, vel immunitatem unius ducati pro quolibet mense, & sic denariorum viginti pro qualibet die, si debitor carceratus est vilis, & ignobilis, secus si est persona qualificata, & nobilis, quia solet taxatio fieri ad rationem carolenorum duorum pro qualibet die, & ita fuit decisum in Sacro Consilio munte Februarii 1566. referente D. de Ponte, & solet sic practicari, quod fit ordo creditori, qui subministret expensas debitori pauperi carcerato, stante paupertate, & quod primâ die compareat ad videndum juramenta testium examinandorum super paupertate, & deinde capiatur informatio de ipsa, & consilio summarie interponitur decretum, quod creditor subministret expensas prædictas, aliàs debi-

tor liberabitur, & si incipit subministrare, & postea desistit, interponitur aliud decretum quod continuet aliàs liberaretur, & ita servari in M.C.V. testatur *Robert. in praxi liquid. instr. in consid. post num. 72. fol. 74. in princ. & ita debet intelligi Anna singul. 279. Farinac. in tit. de carcer. quæst. 27. num. 149. Surd. in tract. de alimen. tit. 2. quæst. 71. & Intrigl. in singul. 141. & hoc in debitor paupere carcerato non habente, unde se alere ut supra, & si hoc remedium nolit adhibere, petat se admitti ad miserabile beneficium cessionis bonorum, ut per *Afflict. dec. 71. Viu. dec. 529. num. 5.* bene declarat, quod autem si debitor pauper est carceratus, & infirmus, solet Mag. Cas. observare, quod asportetur ad domum creditoris, ut suis sumptibus illum curare faciat, & si creditor debitorem ipsum infirmum recipere noluerit, & necessaria infirmitate subministrare consuevit illum liberare, & licentiare, ut idem *Rob. loc. cit. Foller. vers. notatos capiat. in fin. fol. 29. in novis, & vide quæ diximus in Forens. qu. 9. p. 1. in ultima editione Neap. nec non vide Apicell. in tutam. pauper. tit. 4. in cession. bonor. num. 48. & tit. de quinquennial. dilat. 3. num. 214.**

Et advertete, quod alimenta præstita non sunt restituenda actore succumbente, ut decisum in Curia Archiepiscopali Neap. testatur *Illustriss. & Rever. Episcop. D. Ricc. in decis. 251. p. 2. & ita alias decisum in Sac. Consil. in causa primogeniti Comitis Catanæ dicit Amendol. ad Franch. decis. 614. Molf. in consuet. Neap. par. 5. quæst. 3. num. 19. & Gratia. discept. for. c. 236. num. 16. cum seq. tom. 3. Franch. dec. 614. & secundum hanc opinionem judicatum refert *Fontanell. de part. Neptial. claus. 4. glos. 18. par. 4. num. 99. cum seq. tom. 1. Franc. Marc. decis. 364. par. 1. Boer. dec. 324. num. 4. & seq. fusè Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 124. licet hoc procedere in filiis tantum, & non in cæteris extraneis teneat, Anna in cons. 102. num. 9. vol. 2.**

PRIVILEGIUM LXXIII.

ARGUMENTUM.

Miserabiles personæ pauperes non solvunt collectas.

Ad ornatum text. in c. 4. extra censib.

SUMMARIUM.

- 1 Miserabiles personæ pauperes sunt exempta à collectis, & num. 2. etiam si Princeps pro justa causa imposuisset num. 3. & amplius in pauperibus sua culpa in miserabilitatem delapsis num. 4.
- 5 Res Ecclesiæ possunt alienari etiam ad alendos pauperes; eorum culpâ in paupertate delapsos.
- 6 Distributiones quotidiana debentur ei, qui in morbum suâ culpâ incidit.

De Privileg. Miserab. Personarum. 259

- 7 Miserabiles personæ habent electionem fori, etiam si in miserabilitatem eorum culpâ devenerint.
- 8 Debitor suâ culpâ in paupertate lapsus potest cedere bonis.
- 9 Author reprobatur duos Modernos, qui errant.
- 10 Pauper quis dicatur.
- 11 Pauper quisque præsumitur, sed limita ut numer. 14.
- 12 Qualitas divitiarum est repugnans naturæ.
- 13 Mutatio non præsumitur, nisi probetur.
- 15 Paupertas probatur per vicinos, & familiares deponentes, quod quis non habet, nisi talia bona.

Regula est, quod miserabiles personæ pauperes sunt exemptæ à solutione collectarum, ex dispositione text. in c. 4. extra de censib. Franc. Marc. dec. 490. Tapat. varia. jur. sentent. lib. 2. in tit. de accus. minor. vers. pauperes quorum industria fol. 325. glos. in l. omnes C. de annon. & tribut. lib. 10. quam communiter acceptari tradit Annot. ad Statut. Parm. in tit. ration. summar. reddend. miserab. pers. vers. pauper excusatur fol. 63. à ter. novissimè Apicell. in alleg. 6. num. 34. ubi, quod pauper quoque Civis, qui est obligatus civiliter ad solutionem collectarum, & impositionum factarum in Civitate, non tenetur ad solutionem illarum, quando est pauper qui cum ejus arte vix potest vivere, ex Bald. in auth. defunct. num. 11. C. ad Tertull. Rois decis. 4. num. 283. Marsil. singul. 619. Adverdan. de exeq. mandat. Regum cap. 14. num. 33. par. 2. etiam si Princeps pro justa causa imposuisset, Rovit. in prag. 1. num. 11. de vectigalib.

Amplia procedere talem regulam, etiam si in miserabilitatem earum culpâ devenerint, nam paupertatis privilegii gaudere etiam pauperes suâ culpâ in paupertate lapsos, ut post alios voluerunt Actius de infirmat. par. 1. cap. 36. & Viv. in decis. 268. num. 8. ubi sic decisum, & practicum, testatur in Sacro consilio in Regia Camera Summaria, in Magna Curia Vicaria & in Regia audientia Apuleæ, pro qua opinione facit glos. in cap. eorum 12. q. 2. dum voluit, res Ecclesiæ alienari posse ad alendos pauperes, etiam eos, qui in paupertatem propriâ culpâ inciderunt, item ob redemptionem eorum, qui ob crimina carceribus publicis opprimuntur Bald. in l. illud C. de sacros. eccles. Campegi. de tot. quæst. 12. par. 3. Alex. in l. quamvis ff. de solut. matrim. Dec. in cap. quæ in Ecclesiarum de constit. col. penult. Felin. & Anan. in cap. significavit de Judicis.

Unde, distributiones quotidianas deberi ei qui suâ culpâ in morbum incidit, post alios scribunt Illustr. Episcop. D. Ricc. in praxi resolut. 441. tom. 2. Monet. de distribut. quotid. par. 2. quæst. 6. à num. 12. Gutierrez canon. quæst. cap. 1. num. 14. lib. 1. Cened. in suis quæst. cap. 1. num. 8.

Quare merito beneficium electionis fori competere istis miserabilibus personis, etiam si earum culpâ in talem miserabilitatem devenerint, docuimus in praxi elect. & var. fori q. 33. sect. 2. & latius quæst. 66. sect. 4. in nova edit. & nos allegando eandem probat opinionem Al- Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

varez de privileg. paup. quæst. 54. num. 8. par. 1. Carleval. in tract. de Judic. disp. 2. quæst. 6. sect. 7. num. 616. ubi pariter nos allegat traduntque Actius in tr. de infirmat. par. 1. cap. 36. num. 5. noviter Borrell. in summ. decis. in tit. de jurament. perhorresc. num. 21. ubi alios adducit.

Et hinc cessio bonorum fieri non prohibetur debitori, qui suâ culpâ ad paupertatem devenit, ut decisum in Mag. Cur. Vic. dicit Scoglion. in prag. 3. num. 35. de cess. bonor. de quo memor est Thor. in suo compend. decis. Neapol. in verb. cessio bonorum.

Ex quibus omnibus, & aliis, quæ consultò omitto, cavendum est ob opinionem illorum, tenentium paupertatem causatam culpâ sui operari, ut amittatur privilegium paupertati concessum, ut fuerunt Apicell. in d. alleg. 6. num. 4. & Maur. Arretin. de fidejussor. sect. 9. §. 42. vers. inopia num. 4. qui dum firmat, paupertate tam debitoris quam fidejussoris evanescere fidejussionem, hoc tamen declarat non procedere, si talis fidejussor inciderit in paupertatem ex sua culpa.

Sed pauper quis dicatur, ad effectum de quo supra latè diximus in praxi elect. fori qu. 34. sect. fori qu. 34. sect. 2. in moderna edit. ubi lectorem remittimus, & vide fusè Annotat. ad Statut. Parmæ in tit. de ration. reddend. miserab. pers. fol. 64. verum non desinas notare, quod quis dicatur inops, vel pauper, hoc totum Judicis arbitrio remittitur, secundum qualitatem personæ, ut sentit Roi. Roman. in decis. 202. num. 18. par. 2. in novissimis, modernè ex multorum autoritate scribit Mangil. in suo tract. de imput. qu. 138. ubi etiam num. 5. affirmat illum dici inopem, qui non habet unde succurrat illi causæ, & effectui, cujus respectu appellatur inops, ex Afflict. in dec. 179. & vide Casar. de Grass. in decis. 1. de success. ab intest. videndus fusè in materia Alvarez. in tract. de privileg. pauper. quæst. 4. & seq. par. 1. ubi usque ad nauseam omnia habes compilata.

Et advertè, quod pauper quisque præsumitur, nisi probetur contrarium l. si verò §. qui pro rei ff. qui satisfac. cogant. ubi glos. Bart. Castrens. & Angel. latè Benincas. de pauper. qu. 3. Cened. alios cumulans in collect. 27. num. 13. par. 1. abundè Mascard. de probat. conclus. 525. & novissimè Arretin. de fidejussor. c. 1. num. 3. sect. 7. quia qualitas divitiarum regulariter est repugnans naturæ, & ideò non creditur, nisi probetur, eo etiam, quia qui divitias asserit in aliquo, præsupponit mutationem de eo, quod naturaliter evenit, & mutatio non præsumitur, nisi probetur l. 3. ff. de probat. cap. 13 majores de baptismo. Mascard. de probat. conclus. 178. quod tanto magis procederet, si quis niteretur ex aliqua dispositione, lege, & statuto, ut se fundaret in divitiis, nam tali casu à fortiori paupertas præsumeretur quousque de divitiis constaret, nec posset sequi legitima condemnatio, nisi perfectè qualitas divitiarum requisita à statuto, & dispositione probata fuisset, cum talis qualitas expressa ab illa dispositione principaliter dicatur causa actionis, ut latè post alios firmat Bartazzol. in cons. crimin. 244. numer. tertio licet non procedat, quando paupertas esset fundamentum intentionis

10 tionis alicujus, puta, quia vellet admitti ad legatum factum pauperibus, tunc enim absque probatione, pauper non præsumitur, ut in facti contingentia rogatus de voto meo abundè scripsi, sequutus sententiam distinctionis glo. in cit. l. si vero §. qui pro reo, ubi etiam DD. ubi cum quis divitem se dicit paupertas præsumitur, quando autem pauperem quis recenset, ut aliquid consequatur, nullatenus pauper existimatur, nisi probet paupertatem, ut etiam est videre penes Innoc. & reliquos in cap. sup. his de accusat. Roland. à Vall. in cons. 20. num. 19. Natta cons. 343. nu. 3. vol. 2. Afflict. dec. 377. col. fin. Bertazzol. cons. crim. 249. num. 1. ubi de communi testans, subdit non habere locum hoc quando quis adduceret paupertatem excipiendo, ut putà si quis ageret contra aliquem, tanquam contra divitem, & ille exciperet de paupertate, nam satis paupertas dicitur, ex quo excipiendo deducitur concomitante legis præsumptione.

15 Ultra quæ nota, quod paupertas probatur per familiares, & vicinos deponentes, quod quis non habet nisi talia bona, & si plus haberet ipsi scirent, Roman. cons. 295. num. 9. Covar. lib. 2. variar. resol. cap. 6. num. 8. latè Gratian. novissimè lib. 4. discept. forens. cap. 660. ut alios citat.

PRIVILEGIUM LXXIV.

ARGUMENTUM.

Miserabiles personæ egenæ deputatæ ad certa bona distribuenda inter pauperes, possunt etiam distribuere in se ipsas.

SUMMARIUM.

- 1 Miserabiles personæ possunt sibi ipsis distribuere bona ipsis relicta, ut dispensent inter pauperes.
- 2 Nemo se ipsum eligere potest in beneficialibus.
- 3 Procurator ad resignandum in favorem personæ per ipsam eligendæ, non potest se ipsum eligere.
- 4 Exequutor nominans ad distribuenda bona inter pauperes potest distribuere filiis.
- 5 Prior electus ad eligendum pauperes, potest eligere suos fratres.
- 6 Eleemosina debet dari propinquis potius, quàm aliis.
- 7 Episcopus ex duobus præsentandis, debet gratificare consanguineum patroni.
- 8 Eleemosyna debet distribui pauperibus illius loci, ubi ipse habebat domicilium, quoties id non declaravit.

1 **R**egula sit, quod miserabiles personæ egenæ deputatæ ad certa bona distribuenda inter pauperes, possunt etiam distribuere in se ipsas, cum clarum sit in jure deputatum ad certa bona distribuenda inter pauperes, posse etiam distribuere in se ipsum, uti talem pauperem se egeat, Abb. in cap. cum in jure numer. 4. vers. & hæc faciunt optimè de elect. Navar. in manuali cap. 25. numer. 12. latè Padilla in l. præses numer. 12. C. de servit. & aq. Capra de exequut. ultim. volunt. membr.